*Em có về làng anh qua Chợ Cống
Cứ hằng năm bão lụt nước đầy đường
Cầu đã gãy và tình xưa đã vỡ
Hai đứa mình cách biệt chốn tha phương (Thơ LMN)*

Trong ba ngày tại Huế vì trời mưa dầm dề, tôi không đi thăm viếng lăng miếu hay tàn phá dấu tích lịch sử trong thành nội sau Tết Mậu Thân 1968, chỉ có nhờ bà con đưa xe hơi đi dạo quanh cựu kinh thành để chụp vài phong cảnh cố đô trong mờ ảo : chùa Thiên Mụ, cầu Tràng Tiền, nhà thờ Phú Cam, sông Hương, sông Bình Lục, chợ Đông Ba, Đập Đá, Thôn Vỹ Dạ... vân vân.